Дело № 5-61-101/2023
УИД 91MS0061-01-2023-000405-61

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 07 марта 2023  года                                                                           п. Ленино

Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из  Контрольно-счетной палаты Ленинского района Республики Крым о привлечении к административной ответственности должностное лицо:

	Абдуллаеву Татьяну Альбертовну,
 (данные изъяты)

 за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.6 ч.2  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

                Согласно протокола об административном правонарушении  (данные изъяты) года  (данные изъяты) Абдуллаевой Т.А. допущено нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей незначительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности по соответствующим показателям вида расхода на сумму, превышающую сто тысяч рублей, но не превышающую одного миллиона рублей.
В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011г.  № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Республики Крым от 09.12.2014г. № 27-ЗРК «Об отдельных вопросах деятельности контрольно-счётных органов муниципальных образований в Республике Крым», Уставом муниципального образования Ленинский район Республики Крым, Положением о Контрольно-счётной палате Ленинского района, утверждённым в новой редакции решением 38 сессии 1 созыва Ленинского районного совета от 28.02.2017г.  № 435-38/1, Регламентом Контрольно-счётной палаты Ленинского района Республики Крым, пунктом 2.4 плана работы Контрольно-счетной палаты Ленинского района Республики Крым на 2022 год, утвержденного приказом от 28.12.2021г. №12 (с учетом изменений), программой контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой Ленинского района Республики Крым было проведено контрольное мероприятие «Проверка законности и эффективности использования средств местного бюджета, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации в Администрации Ленинского района Республики Крым за период 2020-2022 годы».
	По результатам контрольного мероприятия составлен Акт от  (данные изъяты) 	Проверкой установлено, что (данные изъяты)  Абдуллаевой Т.А.  в нарушение ст. 139 ТК РФ, п.2, п.3 Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденного Положением Правительства РФ от 24.12.2007 № 922, при проведении расчета отпускных и расчета компенсации за неиспользованный ежегодный отпуск работникам в расчетный период включена не предусмотренная системой оплаты труда Администрации выплата единовременного характера, а именно - поощрение членов муниципальной управленческой команды Администрации. Нарушение привело к излишнему, безосновательному  начислению и выплате работникам Администрации Ленинского района отпускных  и компенсации за неиспользованный отпуск на общую сумму  (данные изъяты)
Включение данных расходов в бюджетную и бухгалтерскую отчетность Администрации Ленинского района привело к искажению отчетных данных об исполнении сметы учреждения и данных отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета за 2020 год на сумму 93006,37 рублей, за 2021 год на сумму 6873,83 рубля и за 2022 год на общую сумму 241551,53 рублей, что является нарушением  п.1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ.
Согласно раздела 3 «Должностные обязанности» должностной инструкции  (данные изъяты).   (данные изъяты) ., с которой Абдуллаева Т.А. ознакомлена под роспись(данные изъяты)  , в должностные обязанности главного специалиста отдела по вопросам бухгалтерского учета и материального обеспечения Администрации Ленинского района входит: проведение начислений заработной платы, выдача корешков по заработной плате работникам Администрации Ленинского района, ведет оборотную ведомость по счетам связанным с заработной платой; производит начисления и перечисления страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, начисления денежного содержания муниципальных служащих, других выплат и платежей.
Согласно раздела 5 «Ответственность» должностной инструкции главный специалист отдела по вопросам бухгалтерского учета и материального обеспечения Администрации Ленинского района несет ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) должностных обязанностей.
Абдуллаева Т.А. в судебное заседание не явилась. О дне, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Направила в суд ходатайство о рассмотрении дела без ее участия. Вину признает, в содеянном раскаивается, ранее к административной ответственности не привлекалась, просит суд вынести административное наказание в виде предупреждения.
Изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что вина должностного лица Абдуллаевой Т.А. в совершении административного правонарушения доказана полностью и  подтверждается следующими доказательствами: протоколом  (данные изъяты) об административном правонарушении (л.д.5-11), актом проверки (данные изъяты)  ( л.д.13-17), должностной инструкцией главного специалиста отдела по вопросам бухгалтерского учета и материального обеспечения Администрации Ленинского района Республики Крым ( л.д. 18-23).
Таким образом, действия должностного лица Абдуллаевой Т.А.    правильно квалифицированы по ст.15.15.6 ч.2 КоАП РФ, как нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей незначительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Основания для прекращения производства по делу, переквалификации состава административного правонарушения отсутствуют.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания должностному лицу Абдуллаевой Т.А. суд  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение,  которая ранее к административной ответственности не привлекалась, степень её вины, отсутствие отягчающих  обстоятельств,  наличие смягчающих обстоятельств – признание вины, раскаяние в содеянном, а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде  предупреждения, что предусмотрено санкцией статьи.
	Руководствуясь ст.ст. 15.15.6 ч.2, 29.5, 29.6, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд –

ПОСТАНОВИЛ:

Признать виновной  (данные изъяты) Абдуллаеву Татьяну Альбертовну(данные изъяты) .в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.15.6 КоАП РФ и подвергнуть её административному наказанию в виде предупреждения.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 61 в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                     И.В. Казарина